2

[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район
Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31.01.2020 №  27

г. Новокузнецк
Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по развитию конкуренции на территории Новокузнецкого муниципального района
В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации               от 17.04.2019 № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», распоряжения Губернатора Кемеровской области-Кузбасса    от 12.07.2019 № 73-рг «О перечне товарных рынков по развитию конкуренции в Кемеровской области – Кузбассе», руководствуясь статьей 40 Устава муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район»:
1.
Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по развитию конкуренции на территории  Новокузнецкого муниципального района согласно приложению   к настоящему постановлению.

          2. Структурным подразделениям администрации Новокузнецкого муниципального района, ответственным за реализацию Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции на территории Новокузнецкого муниципального района (далее - план мероприятий):

а) ежегодно обеспечивать выполнение плана мероприятий;

б) ежегодно, в срок до 15 января года, следующего за отчетным, представлять в отдел экономического прогнозирования и потребительского рынка администрации Новокузнецкого муниципального района информацию о ходе выполнения плана мероприятий и оценку достижения плановых значений  целевых показателей, установленных планом мероприятий («дорожной картой») по  содействию развитию конкуренции на территории  Новокузнецкого муниципального района.
3.
Признать утратившим силу постановление администрации Новокузнецкого муниципального района от 03.10.2019 № 186 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по развитию конкуренции на территории Новокузнецкого муниципального района».

4.
Заместителю главы Новокузнецкого муниципального района по экономике  А.В. Гончаровой осуществлять координацию деятельности  структурных подразделений администрации Новокузнецкого муниципального района по выполнению плана мероприятий.

         5.
      Опубликовать настоящее постановление в Новокузнецкой районной газете «Сельские вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» www.admnkr.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         6.        Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
              7.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Новокузнецкого муниципального района по экономике                      А.В. Гончарову.

	Глава Новокузнецкого
муниципального района
	   А.В. Шарнин

Приложение № 1

к постановлению

администрации Новокузнецкого муниципального района

от  31.01.2020  № 27
План мероприятий («дорожная карта») по развитию конкуренции

 на территории Новокузнецкого муниципального района

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Наименова-ние показателя
	Единица измере-ния
	Целевые значения показателя
	Ответ-    ственные исполните-ли

	2018 (факт)
	2019 (факт)

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Оценка текущего состояния: в настоящее время муниципальная система дошкольного образования Новокузнецкого муниципального района представлена 21 образовательным учреждением, 3 дошкольными группами, являющимися структурными подразделениями общеобразовательных учреждений. Все образовательные учреждения расположены локально, по населенным пунктам. Функционирует сеть вариативных форм дошкольного образования: 16 Консультативных центров, 8 групп кратковременного пребывания. Очередность  на предоставление места в дошкольном образовательном учреждении ликвидирована. Цель: улучшение качества предоставления услуг

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.1.
	Организация мероприятий, способствующих активизации процесса лицензирования немуниципальных дошкольных образовательных организаций и создание для этого условий
	В течение года
	Количество публикаций
	Публикаций
	-
	1
	Не менее 1
	Не менее 1
	Не менее 1
	Управле-ние образова-ния админи-  страции Новокуз-нецкого муници-пального района

	1.2.
	Информирование заинтересованных лиц о возможности открытия частных образовательных учреждений на территории Новокузнецкого муниципального района
	В течение года
	Количество публикаций
	Публикаций
	4
	1
	Не менее 1
	Не менее 1
	Не менее 1
	Управле-ние образова-ния админи-  страции Новокуз-нецкого муници-пального района

	2.
	Рынок услуг общего образования

	Оценка текущего состояния: конкурентная среда услуг общего образования характеризуется наличием только муниципальных  образовательных учреждений (100% от общего количества или 24 школы). Данная ситуация создает необходимые условия для привлечения частных инвестиций в систему общего образования. Цель: улучшение качества предоставления услуг.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2.1.
	Организация мероприятий, способствующих активизации процесса лицензирования немуниципальных образовательных организаций и создание для этого условий
	В течение года
	Мероприя-тия
	Количество мероприя-тий
	1
	1
	Не менее 1
	Не менее 1
	Не менее 1
	Управле-ние образова-ния админи-  страции Новокуз-нецкого муници-пального района

	2.2.
	Информирование заинтересованных лиц о возможности открытия частных образовательных учреждений на территории Новокузнецкого муниципального района
	В течение года
	Публика-ции
	Количество публикаций
	1
	1
	Не менее 1
	Не менее 1
	Не менее 1
	Управле-ние образова-ния админи-  страции Новокуз-нецкого муници-пального района

	3.
	Рынок услуг дополнительного образования

	Оценка текущего состояния: в Новокузнецком муниципальном районе 5004 ребенка в возрасте от 5 лет до 18 лет (включительно) получают услуги по дополнительному образованию, что составляет 65% от всей численности детей данной возрастной категории. Дополнительное образование осуществляется на базе 10 детских школ искусств, 1 дома детского творчества, 1 детско-юношеской спортивной школы. В Новокузнецком муниципальном районе действует секция по греко-римской борьбе на средства коммерческой организации. Цель: улучшение качества предоставления услуг

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	3.1
	Информирование заинтересованных лиц о возможности открытия частных учреждений дополнительного образования на территории Новокузнецкого муниципального района
	В течение года
	Публика-ции
	Количество публикаций
	2
	1
	Не менее 1
	Не менее 1
	Не менее 1
	Управле-ние образова-ния админи-  страции Новокуз-нецкого муници-пального района

	4.
	Рынок услуг детского отдыха и оздоровления

	Оценка текущего состояния: по итогам летней оздоровительной кампании 2019 года в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Кемеровской области управлением образования были включены 33 лагеря (лагеря с дневным пребыванием детей, лагеря труда и отдыха, палаточный лагерь, открытых при образовательных учреждениях). Не привлекательный рынок услуг: требование надзорных органов к технике безопасности, отсутствие квалифицированного персонала.  Цель: увеличение доли  отдохнувших и прошедших оздоровление детей

	4.1.
	Охват отдохнувших и прошедших оздоровление детей, проживающих на территории Новокузнецкого муниципального района
	В течение года
	Доля  отдохнув-ших и прошед-ших оздоровле-ние детей
	%
	25,6
	36,9
	30
	30
	33
	Управле-ние образова-ния админи-  страции Новокуз-нецкого муници-пального района

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	4.2.
	Охват отдохнувших и прошедших оздоровление детей, проживающих на территории Новокузнецкого муниципального района
	В течение года
	Доля  отдохнув-ших и прошед-ших оздоровле-ние детей
	%
	25,6
	28
	30
	30
	33
	Управле-ние образова-ния админи-  страции Новокуз-нецкого муници-пального района

	5.
	Рынок социальных услуг

	Оценка текущего состояния: в Новокузнецком муниципальном районе во исполнение законодательства в сфере предоставления социальных услуг реализуют мероприятия муниципальные и государственные учреждения: муниципальное казенное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения муниципального образования «Новокузнецкого муниципального района», муниципальное казенное учреждение «Социально-реабилитационный центр «Виктория», государственное бюджетное учреждение здравоохранения Кемеровской области «Новокузнецкая районная больница» и общество с ограниченной ответственностью «Санаторий профилакторий «Серебряный ключ». Цель: улучшение качества предоставления услуг

	Информирование заинтересованных лиц о возможности открытия частных организаций по предоставлению социальных услуг на территории Новокузнецкого муниципального района
	В течение года
	Публика-ции
	Количество публика-ций
	-
	1
	Не менее 1
	Не менее 1
	Не менее 1
	Замести-тель главы Новокуз-нецкого муници-пального района по социаль-ным вопросам

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	6.
	Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии)

	Оценка текущего состояния: рынок услуг по производству тепловой энергии представлен управлением образования Новокузнецкого района и комитетом по культуре и национальной политике, обслуживание котельных которых осуществляет муниципальное бюджетное учреждение «Комплексное обслуживание объектов социальной сферы Новокузнецкого муниципального района», муниципальное казенное предприятие «Котельные тепловые и водопроводные сети Новокузнецкого муниципального района», общество с ограниченной ответственностью «СПК Чистогорский», общество с ограниченной ответственностью «Водоканал», Кузедеевская спецшкола-интернат. Высокий процент износа обслуживаемого основного фонда. Цель: улучшение качества предоставления услуг

	Информирование заинтересованных лиц о возможности открытия частных организаций по производству теплоснабжения на территории Новокузнецкого муниципального района
	2019-2022
	Доля участия организа-ций частной формы собствен-ности
	%
	50
	54
	55
	100
	100
	Комитет по жилищно-комму-нальному хозяйству админи-   страции Новокуз-нецкого муници-пального района

	7.
	Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов

	Оценка текущего состояния: рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов представлен предприятием частной формы собственности общество с ограниченной ответственностью «Экологические технологии», выбран региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами по югу Кемеровской области. Цель: развитие конкуренции на рынке услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Информирование заинтересованных лиц о возможности открытия частных организаций  по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов Новокузнецкого муниципального района
	2019-2022
	Доля участия организа-ций частной формы собствен-ности
	%
	20
	100
	100
	100
	100
	Комитет по жилищно-комму-нальному хозяйству админи-   страции Новокуз-нецкого муници-пального района

	8.
	Рынок  выполнения работ по благоустройству городской среды

	Оценка текущего состояния: рынок  выполнения работ по благоустройству городской среды  представлен предприятиями частной формы собственности. Цель: развитие конкуренции на рынке выполнения работ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Информирование заинтересованных лиц о возможности открытия частных организаций по выполнению работ по благоустройству городской среды  Новокузнецкого муниципального района
	2019-2022
	Доля участия организа-ций частной формы собствен-ности
	%
	70
	80
	90
	100
	100
	Комитет по жилищно-комму-нальному хозяйству админи-   страции Новокуз-нецкого муници-пального района

	9.
	Рынок  выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме

	Оценка текущего состояния: Рынок  выполнения работ по  содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме  представлен предприятиями частной формы собственности. Цель: улучшение качества предоставления услуг

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Информирование заинтересованных лиц о возможности открытия частных организаций по реализации услуг по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме  Новокузнецкого муниципального района
	2019-2022
	Доля участия организа-ций частной формы собствен-ности
	%
	90
	90
	90
	100
	100
	Комитет по жилищно-комму-нальному хозяйству админи-   страции Новокуз-нецкого муници-пального района

	10.
	Рынок производства электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии (мощности), включая производство электрической энергии (мощности) в режиме когенерации

	Оценка текущего состояния: рынок  по  производству электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии (мощности), включая производство электрической энергии (мощности) в режиме когенерации представлен предприятиями частной формы собственности. Цель: улучшение качества предоставления услуг

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Информирование заинтересованных лиц о возможности открытия частных организаций по производству электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии (мощности), включая производство электрической энергии (мощности) в режиме когенерации Новокузнецкого муниципального района
	2019-2022
	Доля участия организа-ций частной формы собствен-ности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	Комитет по жилищно-комму-нальному хозяйству админи-   страции Новокуз-нецкого муници-пального района

	11.
	Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок

	Оценка текущего состояния: рынок услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок представляет 1 муниципальное учреждение муниципальное казенное учреждение «Автохозяйство администрации Новокузнецкого муниципального района». Отдаленность населенных пунктов и как следствие большие транспортные расходы. Цель:  увеличение количества предприятий, оказывающие услуги по перевозке пассажиров, расширение сети пассажирских перевозок

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Информирование заинтересованных лиц о возможности открытия частных организаций на оказание услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок Новокузнецкого муниципального района
	2019-2022
	Доля участия организа-ций частной формы собствен-ности
	%
	20
	20
	20
	20
	30
	Управле-ние промыш-ленности, транспорта и связи админи-   страции Новокуз-нецкого муници-пального района

	12.
	Рынок услуг связи, в том числе по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Не все населенные пункты охвачены доступом информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».               Цель: увеличение числа пользователей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Оценка текущего состояния: Рынок  на  оказание услуг представлен предприятиями частной формы собственности

	Предоставление широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	2019-2022
	Доля участия организа-ций частной формы собствен-ности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	Управле-ние промыш-ленности, транспорта и связи админи-страции Новокуз-нецкого муници-пального района

	13.
	Рынок дорожной деятельности

	Оценка текущего состояния: рынок дорожной деятельности представлен предприятиями частной формы собственности. Несоответствие стандарта качества дорожного покрытия.
Цель: создание сети качественных дорог для комфортного и безопасного передвижения

	Информирование заинтересованных лиц о возможности открытия частных организаций, осуществляющих дорожную деятельность Новокузнецкого муниципального района
	2019-2022
	Доля участия организа-ций частной формы собствен-ности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	Комитет по жилищно-комму-нальному хозяйству админи-   страции Новокуз-нецкого муници-пального района

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	14.
	Рынок добычи общераспространенных полезных ископаемых на недрах местного значения

	Оценка текущего состояния: рынок добычи общераспространенных полезных ископаемых на недрах местного значения представлен предприятиями частной формы собственности. Цель: увеличение объемов производства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Информирование заинтересованных лиц о возможности открытия частных организаций в целях осуществления добычи общераспространенных полезных ископаемых на недрах местного значения Новокузнецкого муниципального района
	2019-2022
	Доля участия организа-ций частной формы собствен-ности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	Управле-ние промыш-ленности, транспорта и связи админи-   страции Новокуз-нецкого муници-пального района

	15.
	Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева

	Оценка текущего состояния: рынок обработки древесины и производства изделий из дерева представлен предприятиями частной формы собственности. Цель: освоение полной цепочки от заготовки древесины до готовой продукции из дерева

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Информирование заинтересованных лиц о возможности открытия частных организаций в целях осуществления обработки древесины и производства изделий из дерева Новокузнецкого муниципального района
	2019-2022
	Доля участия организа-ций частной формы собствен-ности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	Управле-ние промыш-ленности, транспорта и связи админи-   страции Новокуз-нецкого муници-пального района

	20.
	Сфера наружной рекламы

	Оценка текущего состояния: сфера наружной рекламы представлена предприятиями частной формы собственности.                     Цель: продвижение товаров, работ, услуг для их реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Информирование заинтересованных лиц о возможности открытия частных организаций осуществляющие деятельность в сфере наружной рекламы Новокузнецкого муниципального района
	2019-2022
	Доля участия организа-ций частной формы собствен-ности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	Управле-ние муници-пальных имущест-венных отношений админи-   страции Новокуз-нецкого муници-пального района

Заместитель главы Новокузнецкого муниципального района по экономике                                                                                        А.В. Гончарова